ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 июня 2024 года № 14//-ЗС
Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ГО-1367 «О вне­
сении изменений в Закон Ир­
кутской области «Об област­
ном бюджете на 2024 год и
на плановый период 2025 и
2026 годов»

В соответствии со статьей 27 Закона Иркутской области от 23 июля
2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области» и ста­
тьей 66 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области Зако­
нодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ГО-1367 «О внесе­
нии изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» в 1-м чтении.

2. Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-экономиче­
скому и налоговому законодательству Законодательного Собрания Иркут­
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут­
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас­
смотрения во 2-м и 3-м чтениях на данном заседании Законодательного
Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Проект
1-чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«ОБ ОБЛАСТНОМ БЮДЖЕТЕ НА 2024 ГОД

И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 20 декабря 2023 года № 161-
03 «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и
2026 годов» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области,
2024, № 5, т. 2;) следующие изменения:

1) в статье 1:
в части 1 :
в абзаце втором цифры «270 558 031,1», «38 310 864,9» заменить

соответственно цифрами «277 889 183,6», «36 976 803,0»;
в абзаце третьем цифры «298 946 310,8» заменить цифрами

«310 230 149,4»;
в абзаце четвертом цифры «28 388 279,7», «12,4» заменить

соответственно цифрами «32 340 965,8», «13,7»;
в части 2:
в абзаце втором цифры «271 189 680,8», «29 995 473,7»,

«284 585 640,2», «29 904 967,9» заменить соответственно цифрами
«271 243 117,8», «30 048 910,7», «284 595 803,9», «29 915 131,6»;

в абзаце третьем цифры «278 095 400,8», «6 052 349,2»
«288 711 682,3» заменить соответственно цифрами «280 498 362,3»,
«6 109 654,7», «288 721 846,0»;

в абзаце четвертом цифры «6 905 720,0», «2,9» заменить
соответственно цифрами «9 255 244,5», «3,8»;

2) в абзаце втором статьи 6 цифры «8 085 332,5» заменить цифрами
«10 399 630,7»;

3) в абзаце втором статьи 7 цифры «1 000 000,0» заменить цифрами
«1 044 977,8»;

4) в статье 8:
в абзаце втором части 1 цифры «22 326 128,7» заменить цифрами

«26 136 473,3»;
в пункте 3 части 2 цифры «5 939 559,8», «2 595 207,5», «2 188 347,1»

заменить соответственно цифрами «8 414 084,4», «5 255 413,4»,
«4 800 736,0»;

5) в статье 9:
в абзаце первом цифры «126 454 969,8», «105 381 150,5»,

«109 572 944,5» заменить соответственно цифрами «131 077 279,8»,
«109 410 849,3», «113 593 441,2»;

в пункте 1:
в абзаце первом цифры «117 682 917,0», «94 756 496,4»,

«93 071 696,2» заменить соответственно цифрами «122 282 522,5»,
«98 786 195,2», «97 092 192,9»;

в абзаце втором цифры «11 891 433,9» заменить цифрами
«11 891 412,7»;

в абзаце третьем цифры «38 446 227,4», «18 432 597,0»,
«17 383 105,9» заменить соответственно цифрами «41 142 920,7»,
«22 462 295,8», «21 403 602,6»;

в абзаце четвертом цифры «63 714 993,2», заменить цифрами
«65 152 979,8»;

в абзаце пятом цифры «3 630 262,5» заменить цифрами
«4 095 209,3»;

в пункте 2:
в абзаце первом цифры «8 761 506,3» заменить цифрами

«8 784 210,8»;
в абзаце втором цифры «8 718 506,3» заменить цифрами

«8 741 210,8»;
6) в части 2 статьи 10 цифры «3 885 122,1» заменить цифрами

«3 885 100,9»;
7) статью 18 дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Установить, что в 2024 году при казначейском сопровождении

средств перечисление авансовых платежей по контрактам (договорам),
указанным в пунктах 3, 5, 6 части 1 настоящей статьи, заключаемым в
целях приобретения строительных материалов и оборудования, затраты на
приобретение которых включены в проектную документацию на
строительство (реконструкцию, в том числе с элементами реставрации,
техническое перевооружение), капитальный ремонт объектов
капитального строительства, осуществляется в установленном
Правительством Российской Федерации порядке с лицевых счетов
участника казначейского сопровождения, открытых заказчикам по таким
контрактам (договорам) в Управлении Федерального казначейства по
Иркутской области, на расчетные счета, открытые поставщикам по таким
контрактам (договорам) в кредитных организациях, на основании перечня
строительных материалов и оборудования, включенных в проектную
документацию на строительство (реконструкцию, в том числе с
элементами реставрации, техническое перевооружение), капитальный
ремонт объектов капитального строительства, представленного в
Управление Федерального казначейства по Иркутской области в порядке и
по форме, которые установлены Правительством Российской Федерации.»;

8) в абзаце первом части 1 статьи 19 цифры «800 000,0»,
«464 005,3», «436 426,1» заменить соответственно цифрами «191 808,0»,
«221 226,2», «409 102,6»;

9) пункт 24 части 1 статьи 24 признать утратившим силу;
10) в подпункте «б» пункта 1 части 1 статьи 25:
в абзаце пятьдесят четвертом слово «областных» исключить;
дополнить абзацами следующего содержания:
«обеспечением бесплатным питанием студентов из многодетных и

малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам

3

среднего профессионального образования, за исключением студентов из
числа лиц, находящихся на полном государственном обеспечении в
соответствии с законодательством Российской Федерации;

реализацией мероприятий государственной региональной программы
Иркутской области «Повышение финансовой грамотности населения
Иркутской области»;»;

И ) в статье 27:
в абзаце втором цифры «67 999 475,2» заменить цифрами

«51 784 437,1»;
в абзаце третьем цифры «73 951 821,7» заменить цифрами

«60 086 308,1»;
в абзаце четвертом цифры «77 152 131,8» заменить цифрами

«63 286 618,2»;
12) приложения 5 -1 3  изложить в новой редакции (прилагаются);
13) таблицы 2, 11, 16, 18, 20, 23, 28, 31, 32, 35, 37 -  41, 46, 53

приложения 14 изложить в новой редакции (прилагаются);
14) таблицы 1, 2, 12 приложения 15 изложить в новой редакции

(прилагаются);
15) в приложении 17:
в абзаце втором пункта 3 слово «, дополнению» исключить;
абзац пятый пункта 5 изложить в следующей редакции:
«Ч -  число граждан, подлежащих включению в списки кандидатов в

муниципальном образовании Иркутской области либо утративших право
быть присяжными заседателями в муниципальном образовании Иркутской
области (в случае изменения списков);»;

16) пункт 9 приложения 18 признать утратившим силу;
17) приложения 19-21 изложить в новой редакции (прилагаются).

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального
опубликования.

Губернатор Иркутской области

г. Иркутск

И.И. Кобзев